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Vedr. lønforhold for grønlandske anstaltsbetjente og politiansatte 

Kære Jeppe Bruus og Mattias Tesfaye 

1 2019 indgik den danske regering en aftale i samarbejde med de grønlandske 

folketingsmedlemmer om et markant lønløft til grønlandske anstaltsbetjente. Det 

var en aftale, der efter årtiers lønefterslæb løftede anstaltbetjentenes løn op til 

samme niveau som danske fængselsbetjente i København. 

Ifølge Kriminalforsorgen i Grønland har løntillægget vendt en massiv mangel på 

anstaltsbetjente til en stabil situation med stort set fuld bemanding i alle anstalter, 

ligesom det har betydet, at tidligere medarbejdere søger tilbage til et job i 

Kriminalforsorgen i Grønland. Dette er yderst positivt. 

I en situation, hvor der er stigende ventelister til anstalterne, er det af afgørende 

betydning, at kapaciteten kan udnyttes optimalt, og det var ikke tilfældet inden 

lønstigningen, hvor der var store udfordringer med bemandingen i anstalterne. 

Aftalen om lønløft til anstaltsbetjentene gælder imidlertid kun til og med 2023, 

hvorfor daværende Naalakkersuisoq for Justitsområdet Naaja H. Nathanielsen på 
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et møde med daværende justitsminister Nick Hækkerup i december 2021 bragte 

spørgsmålet om en fremtidig sikring af løntillægget til anstaltsbetjentene op. Her 

tilkendegav justitsministeren, at han ikke så det som en mulighed, at man ville 

fjerne den lønfremgang, der var sikret anstaltsbetjentene gennem puljemidler. 

Med respekt for at det er arbejdsmarkedets parter, der forhandler overenskomster, 

finder Naalakkersuisut anledning til udtrykke sin fortsatte opbakning bag 

justitsministerens ovennævnte tilkendegivelse. Dette ses aktualiseret i lyset af at 

forhandlingerne om en aftale efter 2023 efter det oplyste er brudt sammen. 

Det er som hidtil Naalakkersuisuts principielle standpunkt, at lige arbejde inden 

for samme myndighed i Riget må medføre lige løn, og at de for politiet her i landet 

svære vilkår naturligt bør afspejles i lønnen. 

Med venlig hilsen 

R41athøuQLn 
Naaja H. Nathanielsen 
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